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Bordi i FHK-së në mbledhjen e mbajtur me 01.10.2022 duke u mbështetur ne nenin 6.6, të Statutit të 
FHK-së dhe Kodin Etikë të Federatës Evropiane të Hendbollit,  miratoi: 
 

KODIN E ETIKËS SË FHK-SË 

 

Përgjithshme  
 

Kodi aktual i sjelljes ka për qëllim të ofrojë udhëzime për të gjithë ata që veprojnë për ose nën FHK. 
Sidoqoftë, duhet mbajtur mend se udhëzimet ose këshillat nuk do (dhe duhet) të zëvendësojnë sensin e 
shëndoshë dhe sjelljet e mira. 

Është detyrë e të gjithë zyrtarëve të FHK-së gjatë kryerjes së detyrave të tyre ose ndryshe të veprojnë 
në mënyrë të paanshme. Kjo përfshin detyrimin për të treguar integritet, drejtësi, objektivitet dhe 
saktësi në çdo veprim apo situatë të lidhur me hendbollin. 

Çdo detyrë zyrtare duhet të trajtohet profesionalisht. Niveli i lartë i autoritetit dhe i autonomisë që u 
jepet zyrtarëve gjatë kryerjes së detyrës kërkon një nivel po aq të lartë angazhimi dhe ekspertize nga ana 
e tyre. Niveli i lartë i përgjegjësisë që karakterizon detyrat zyrtare imponon një standard po aq të lartë 
etik për zyrtarët e përfshirë. Respektimi i këtij standardi të lartë do të reflektohet në vlerësimin dhe 
gjykimin e dhënë ndaj FHK-së dhe zyrtarëve të saj nga të tjerët. Ky standard i lartë profesional duhet të 
respektohet vullnetarisht nga të gjithë ata që veprojnë në emër të FHK-së. 

FHK ka miratuar këtë kod të sjelljes dhe pret që të gjithë zyrtarët e saj të respektojnë parimet e tij. Duke 
vepruar kështu, FHK-ja pranon nevojën për të ruajtur dhe inkurajuar besimin që ekziston aktualisht në 
profesionalizmin e zyrtarëve të saj. Ky besim duhet të ushqehet brenda komunitetit të zyrtarëve si dhe 
në botën globale të hendbollit. 

FHK beson se cilësia dhe integriteti i çdo detyre zyrtare qëndron në integritetin dhe nivelin moral 
personal të zyrtarëve të saj. Ky integritet dhe sjellje etike përbëjnë bazën e zhvillimit të ardhshëm të 
hendbollit në Evropë. Nëpërmjet programeve arsimore dhe mjeteve të tjera të përshtatshme, FHK do të 
inkurajojë mirëkuptimin, pranimin dhe zbatimin e neneve në vijim. 

 

NENI 1 

Zyrtarët e FHK-së duhet të jenë të lirë nga çdo detyrim tjetër përveç gjykimit të paanshëm dhe të drejtë 
të ngjarjeve sportive. Vendimet e bazuara në paragjykime personale ose përmbushje të ndonjë detyrimi 
jashtë atyre që lidhen me lojën e hendbollit dhe besnikërinë ndaj FHK-së janë të papranueshme. 

 

Zyrtarët duhet 

- e konsiderojnë besnikërinë ndaj lojës së hendbollit dhe ndaj FHK-së si më të lartë se besnikëria ndaj 
personave apo interesave personale, 

- respektoni aktet nënligjore dhe rregulloret e FHK-së dhe mos jini kurrë palë në to evazioni, 

- mbështesin kolegët e tyre zyrtarë dhe të gjithë personelin e FHK-së, 

- mos bëni asnjë lloj premtimi individual që mund të ndërhyjë në normale dhe punën zyrtare të FHK-së, 

- të mos angazhohen në asnjë biznes me palë të treta, qoftë drejtpërdrejt apo tërthorazi, në një mënyrë që 
nuk është në përputhje me detyrat dhe parimet e FHK-së, - raportoni korrupsionin kudo që zbulohet. 
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NENI 2 

Zyrtarët e FHK-së nuk duhet të diskriminojnë në asnjë mënyrë me dhënien e favoreve apo privilegjeve 
të veçanta për këdo qoftë për shpërblim, dhurata, favore, trajtim të veçantë apo ndonjë motivim tjetër të 
tillë. 

 

 

Zyrtarët e FHK-së nuk duhet të pranojnë, as për veten e tyre, as për familjet e tyre, favore ose përfitime 
në rrethana që mund të interpretohen se kanë ndikim në kryerjen e detyrave të tyre. 

Zyrtarët e FHK-së duhet të shmangin marrëdhëniet personale me personat ose organizatat që mund të 
dëmtojnë, ose duket se dëmtojnë, përmbushjen e paanshme të detyrave të tyre. 

Zyrtarët e FHK-së nuk duhet, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, të pranojnë oferta për 
ryshfet, ryshfet ose pagesa të tjera parash ose ndonjë gjëje me vlerë, përkatësisht të ruajnë një 
informacion të tillë 

me qëllim të dhënies gabimisht të avantazheve të panevojshme në lidhje me një ndeshje ose një rezultat 
ndeshjeje. 

Zyrtarët e FHK-së janë të detyruar që menjëherë t'i raportojnë FHK-së çdo vërejtje në lidhje dhe shkelje 
të parimeve bazë të sjelljes sportive, lojës së ndershme ose Kodit të Sjelljes në fjalë. 

 

 

NENI 3 

Zyrtarët e FHK-së janë të detyruar të ruajnë konfidencialitetin  në lidhje me çështjet e brendshme të 
FHK-së. 

Zyrtarët e FHK-së duhet të veprojnë në një mënyrë që është e vlefshme për FHK-në dhe që pasqyron 
rëndësinë e funksioneve të tyre. 

Lidhur me këtë, zyrtarët e FHK-së do të përmbahen 

- Bërja e deklaratave që mund të dëmtojnë imazhin e hendbollit dhe/ose FHK-së,  

- veprojnë në një mënyrë që mund të dëmtojë imazhin e hendbollit dhe/ose FHK-së. 

 

Në çdo komunikim personal që përfshin zyrtarë të FHK-së gjatë aktiviteteve zyrtare të FHK-së ose 
jashtë aktiviteteve zyrtare të FHK-së, do të zbatohen rregullat e mirësjelljes. Komunikimi personal në 
asnjë rast nuk do të përdoret për të 

- përhapin thashetheme mbi subjekte ose persona, 

- përfshijë të tjerët në veprime që synojnë qartësisht kundër interesave të dukshme të FHK-së, - 
mbledhin informacione që synojnë t'i komunikohen mediave ose të përdoren në çfarëdo mënyre 
qartësisht të dëmshme për FHK-në, federatat anëtare të saj, zyrtarët dhe partnerët. 
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NENI 4 

Zyrtarët e FHK nuk duhet të konsumojnë alkool, duhan ose substanca të ngjashme në mënyrë të 
papërshtatshme. Kjo do të thotë 

- konsumimi i tepërt i alkoolit, duhanit ose substancave të ngjashme, - konsumimi i alkoolit, 
duhanit ose substancave të ngjashme në vende publike në arenë, 

- konsumimi i alkoolit, duhanit ose substancave të ngjashme drejtpërdrejt para ose pas 
aktiviteteve dhe detyrave zyrtare. 

 

NENI 5 

 

Abuzimi verbal, dhuna fizike, racizmi, ngacmimet seksuale, etj. përbëjnë sjellje që nuk do të tolerohen 
nga askush që lidhet me FHK-në. 

Toleranca si dhe trajtimi i drejtë dhe i barabartë i të gjitha palëve të përfshira do të jetë baza për cilindo 
që vepron në emër të FHK-së. 

 

NENI 6 

Është detyrë e zyrtarëve të FHK-së të mbrojnë lojtarët, zyrtarët e ekipit, zyrtarët e tjerë të FHK-së, 
administratorët, përfaqësuesit e TV dhe mediave, përfaqësuesit e partnerëve dhe kompanive partnere, 
tifozët, etj. nga sjellja e papërshtatshme. Ata do të përpiqen të promovojnë sjelljen dhe qëndrimet e 
duhura nga ana e të gjithë atyre që janë të përfshirë në ngjarjet sportive. 

 

NENI 7 

Zyrtarët e FHK-së kanë për detyrë të kërkojnë në mënyrë të përhershme vetë-përmirësim përmes 
studimit të lojës, rregullave, zhvillimeve taktike dhe teknike të hendbollit. Kjo vlen edhe për zotërimin e 
një gjuhe FHK, veçanërisht anglishten. 

Zyrtarët e FHK-së kanë për detyrë të deklarojnë me saktësi kualifikimet dhe aftësitë e tyre kur aplikojnë 
ose pranojnë përgjegjësi ose detyra zyrtare. 

 

NENI 8 

Zyrtarët e FHK-së kanë detyrimin të trajtojnë protagonistët/zyrtarët e tjerë me dinjitet dhe mirësjellje 
profesionale dhe të përmbahen nga kritikat publike të zyrtarëve të tjerë. 

Zyrtarët e FHK-së nuk do të pranojnë ose pranojnë asnjë bast në lidhje me aktivitetet/detyrat e tyre ose 
nuk do të lejojnë që të tjerët ta bëjnë këtë në emër të tyre. 

 

NENI 9 

Zyrtarët e FHK-së nuk do të jenë palë në veprimet që janë krijuar për të kufizuar ose bllokuar në mënyrë 
të padrejtë aksesin në aplikacionet e zyrtarëve, detyrat zyrtare ose anëtarësimin në shoqatë. 

Kjo përfshin përzgjedhjen për pozicione bazuar në faktorët ekonomikë, racën, besimin, ngjyrën, moshën, 
gjininë, orientimet seksuale, handikapin, vendin ose origjinën kombëtare. 
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NENI 10 

Shkeljet e kësaj marrëveshjeje të kodit të sjelljes, duke përfshirë shkeljen e detyrimit për raportim të 
saktë për çdo ngjarje dhe vëzhgim në lidhje me korrupsionin ose ndikimin e padrejtë, si dhe veprimet e 
krahasueshme kundër parimeve bazë të drejtësisë dhe sportit, mund të rezultojnë në një pezullim dhe 
dënime të tjera kundër Zyrtari i FHK-së i interesuar për garat e ardhshme ndërkombëtare në përputhje 
me statutet dhe rregulloret e aplikueshme të FHK-së. 

RREGULLAT E SJELLJES së FHK-së  

 

1. Çdo zyrtar i FHK duhet t'u bindet rregullave të mëposhtme të sjelljes: 

 

- Zyrtari i FHK-së duhet të veshë veshjen e furnizuar posaçërisht. 

- Zyrtarët e FHK-së duhet të përmbahen nga marrja e çdo substance që mund të dëmtojë 
performancën e tij/saj mendore dhe/ose fizike. 

- Sjellja, fjalimi dhe veprimet e zyrtarëve të FHK-së gjatë ose gjatë rrugës për në dhe nga një garë 
duhet të jenë të paqortueshme dhe duhet të karakterizohen gjithmonë nga sportivitet, mirësjellje 
dhe vetëkontroll. 

- Zyrtari i FHK-së duhet të arrijë në vendin e ngjarjes mjaft herët për të pasur kohë për të 
inspektuar objektet dhe pajisjet, për të diskutuar marrëveshjet lokale, për të udhëzuar zyrtarët 
lokalë dhe për të shkëmbyer çdo informacion të dobishëm me palët e ndryshme të përfshira. 

- Asnjë zyrtar i FHK-së nuk duhet të kritikojë publikisht FHK-në, zyrtarët e tij apo individin e tij 
shoqatat. 

- Zyrtarët e FHK-së nuk duhet të refuzojnë një detyrë për të pranuar një në një fushë tjetër të 
hendbollit. 

- Çdo zyrtar duhet të kërkojë të zotërojë dhe të demonstrojë një njohuri dhe kuptim gjithëpërfshirës 
të letrës dhe qëllimit të rregullave të lojës dhe qëllimit të misionit të tij/saj. 

 

- Zyrtarët e FHK-së duhet të sigurohen që të dhënat dhe raportet të jenë pa ndërhyrje të 
jashtme dhe të tregojnë vigjilencën maksimale në lidhje me mundësinë e falsifikimit. 

- Asnjë zyrtar nuk duhet të angazhohet në bisedë për një zyrtar të caktuar detyrat. 

2. Çdo zyrtar i FHK-së duhet të shmangë çdo veprim, të ndaluar apo jo në mënyrë specifike nga 
këto rregulla, që mund të rezultojë ose të krijojë pamjen e shkeljes nga ana e tyre. Veçanërisht 
ai/ajo do të përmbahet nga 

- Përdorimi i FHK për përfitime personale, 

- Dhënia e trajtimit preferencial për këdo, 

- Humbja pjesërisht e pavarësisë ose e paanësisë, 

- Komunikimi i informacionit të brendshëm konfidencial, 

- Parashikimi i vendimeve të FHK, 
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- Duke u paraqitur për të marrë vendime në emër të FHK-së, 

- Duke ndikuar negativisht në besimin e publikut në integritetin e FHK-së, 

- Pranimi i dhuratave ose favoreve të papërshtatshme ose të tepërta nga çdo person që 
kërkon biznes me FHK-në, federatat e saj anëtare ose partnerët dhe bashkëpunëtorët 
e tij, 

- Sjellje jashtëzakonisht të pahijshme edhe jashtë detyrave të tij/saj në FHK. 

 

3. Të gjithë personat që mbajnë një pozicion zyrtar në FHK do të sigurohen gjatë gjithë kohës që të 
mos ketë konfuzion në lidhje me statusin e tyre. Në veçanti, është shumë e këshillueshme që 
zyrtarët e FHK-së të përmbahen nga pjesëmarrja në raste zyrtare në dy kapacitete të ndryshme 
(përveç rastit kur kërkohet ose lejohet ta bëjnë këtë nga FHK). Në mënyrë të ngjashme, të gjitha 
ftesat në lidhje me zyrtarët e FHK-së si të tillë duhet t'i drejtohen zyrës në Vjenë; asnjë ftesë nuk 
mund të pranohet drejtpërdrejt nga asnjë zyrtar në bazë të komunikimit privat me palën ftuese. 

 

Deklarata: 

Me pranimin e nominimit të tyre, zyrtarët e FHK-së konfirmojnë se do të marrin pjesë në garat e FHK- 
së në mënyrë korrekte, të ndershme dhe sportive dhe se ai/ajo do të garantojë që të mos ndikojë në 
asnjë garë/ndeshje dhe asnjë person të përfshirë në mënyrë të padrejtë ose të përpiqet të manipulojë. 
ndonjë rezultat. Kjo përfshin ndikimin e panevojshëm, pranimin e dhuratave dhe dhuratave, gjykimin 
dhe pranimin e ofertave për manipulim dhe/ose përpjekjet përkatëse në lidhje me perspektivën e 
arritjeve të caktuara të basteve ose lotarisë. 

 

 

Eugen SARAÇINI d.v. 

 

President i FHK-së 

 

 


	Përgjithshme

